R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2255/2020-TAXE ATA/830/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 10 août 2021
4

décision attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). L'acte de
recours contient également l'exposé des motifs ainsi que l'indication des moyens
- 9/18 -
A/2255/2020
de preuve (art. 65 al. 2 1
ère
 phr. LPA). La juridiction administrative applique le
droit d'office et ne peut aller au-delà des conclusions des parties, sans pour autant
être liée par les motifs invoqués (art. 69 al. 1 LPA).
 b. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de
la contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011
consid. 1.5 ; ATA/1628/2019 du 5 novembre 2019 consid. 2b). La contestation ne
peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les
rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se
prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire
dans la mesure où certains éléments de la décision attaquée ne sont plus contestés.
Ainsi, si un recourant est libre de contester tout ou partie de la décision attaquée, il
ne peut pas prendre, dans son mémoire de recours, des conclusions qui sortent du
cadre des questions traitées dans la procédure antérieure (ATA/1628/2019 précité
consid. 2b).
 c. Les conclusions subsidiaires prises en dehors du délai de recours, pendant le
cours de la procédure, sont irrecevables (arrêt du Tribunal fédéral 8C_799/2011
du 20 juin 2012 consid. 2 ; ATA/398/2020 du 23 avril 2020 consid. 2b et l'arrêt
cité).
 d. En l'espèce, dans sa réclamation du 3 juin 2019, réitérée par courriel du
19 juillet 2019, la recourante n'a pas demandé la taxation distincte d'une ou
plusieurs parties de son chiffre des affaires au titre d'une ou des activités

même en l'absence de tout bénéfice. Ne visant pas à imposer le revenu net, la taxe
professionnelle doit toutefois être proportionnée à la dimension des entreprises
assujetties. C'est pourquoi il a fallu mettre sur pied tout un système permettant de
déterminer l'importance relative des entreprises entre elles (MGC 1969 I 658).
 b. Le chiffre des affaires est la somme des prestations obtenues par le
contribuable pour son propre compte et en son nom, en contrepartie de livraisons
ou de mise à disposition de marchandises et de biens ainsi que de services rendus
(art. 304 al. 1 LCP).
  L'ancien Tribunal administratif, puis la chambre administrative ont retenu
que le chiffre des affaires au sens de l'art. 304 LCP est une notion beaucoup plus
large que le chiffre d'affaires. Le chiffre des affaires sert à évaluer la grandeur
d'une entreprise sur la base du volume complet de ses rémunérations ou, pour
reprendre les termes de l'exposé des motifs de la novelle de 1985 (loi n
o
 5'561), du
volume de ses affaires (ATA/969/2020 du 29 septembre 2020 consid. 8a et les
références citées ; MGC 1984 IV 4947).

procédure devant les autorités de recours (ATF 133 II 153 consid. 4.3 ; 121 II 257
- 13/18 -
A/2255/2020
consid. 4c.aa). Des explications générales et non étayées ne suffisent pas
(ATA/71/2019 du 22 janvier 2019 consid. 6).
  Conformément à la jurisprudence, dès lors que l’autorité fiscale a écarté un
montant lors de la taxation, puis lors de la réclamation, il appartient à la
contribuable d’apporter spontanément les justificatifs y relatifs (ATA/188/2019 du
26 février 2019 consid. 4 et les références citées).

LCP et les éventuels montants à exclure de ceux-ci, pièces que la recourante n'a
toujours pas produites devant la chambre administrative, alors que la nécessité de
la production de telles pièces ressort du jugement querellé.
  La chambre administrative ne peut dès lors que rejoindre la conclusion de
l'autorité intimée et du TAPI et constater que la recourante a échoué à démontrer
qu'une partie des honoraires figurant dans ses comptes 2017 et 2018 ne doit pas
être considérée comme du chiffre des affaires et, partant, confirmer les chiffres
des affaires retenus par l'autorité intimée pour 2017 et 2018.
7)  La recourante se plaint ensuite du fait que les chiffres des affaires retenus
conduiraient d'une part à une double imposition, dans le sens où le même chiffre
des affaires serait taxé à la fois chez elle et chez les médecins indépendants, et
d'autre part à une violation du principe d'imposition selon la capacité contributive.
  Toutefois, la double imposition concerne la double imposition
intercantonale du même contribuable (art. 127 al. 3 de la Constitution fédérale de
la Confédération suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101 et art. 303A LCP ;
ATA/1251/2018 du 20 novembre 2018 consid. 17 et les références citées), et non
l'imposition intracantonale de deux contribuables différents. Au demeurant, il n'est
pas établi que le même chiffre des affaires serait imposé deux fois, puisque,
comme déjà constaté, la recourante n'a pas démontré que les montants déclarés et